
 

 
 

 
 

 

PORTARIA FMB Nº 010/2021 

 
 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB) da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), Professor LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN, no uso das suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração do Projeto de Incentivo 

Cultural para Requalificação do Memorial da Medicina Brasileira, a ser submetido na 

Chamada Pública para seleção de propostas no âmbito da Iniciativa Resgatando a História 

nº01/2021 do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), 

cumprindo o(s) prazo(s) estipulados na referida chamada pública.  

 

Art. 2º - Designar, para compor o GT: Ana Lúcia da Silva Albano (Siape nº2144203), 

Celeste da Silva Santos (Siape nº1591709), Fábio Santos da Costa (Siape nº3155317), Ritta 

Maria Morais Correia Mota (Siape nº1258666) e Uendel Dias Santos (Siape nº1968914). 

 

 

Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia 

 

04 de agosto de 2021 

 
 

 
Prof. LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN 

Diretor 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Medicina da Bahia 

DIRETORIA 
Largo do Terreiro de Jesus, s/nº, Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 
Tel.: 55 71 3283-5577 

www.fmb.ufba.br   |  medicina@ufba.br 


